noto³³¹ el procreado en adulterio, y natural³³², el engendrado de soltero y soltera. A todos ellos se les prohíbe ordenarse, pues por una norma del Deuteronomio³³³ se prohíbe a los primeros entrar en el templo de Dios. La causa de esta prohibición es triple, y la dignidad clerical no debe conferirse a personas viles, sin olvidar que estos sujetos suelen imitar la conducta paterna. En el ámbito secular no siempre quedan apartados de las dignidades, y se les admite en ellas a falta de otros³³⁴.

³³¹ *Nothus dicitur de adulterio natus, qui quasi filius videtur, et non est.* A. de ROSATE, op. cit., p. 517, s. v. *nothus*.

³³² A. de ROSATE, op. cit., p. 501, s. v. *naturales*.

³³³ Dt. 23, 2: *Non ingredietur mamzer, hoc est, de scorto natus, in ecclesiam Domini, usque ad decimam generationem.*

³³⁴ Vid. Io. ANTIQUI, glosator, *Summa in Novellas Justiniani imperatoris, cum additionibus Accursii. Accesserunt Fran. Balduini, Protheoria, scholia et commentarii in aliquod celebriores Novellas, Francofurti, apud E. Emmelium, 1615, Novela 89, collatio VII, pp. 144-147: "Quinque sunt genera filiorum: Primum est naturalium simul et legitimorum filiorum. Secundum eorum, qui prius fuerunt naturales, nunc sunt facti legitimi. Tertium eorum qui remanserunt in naturalitate. Quartum spuriorum. Quintum, est legitimorum tantum, ut adoptivorum. De primo dic, quos sunt in potestate patris, ut Institut. De patria potestate in princ. Et succedit ex testamento et ab intestato, dummodo fuerit matrimonium factum secundum observationem legis. De secundo dic, quod olim non erant naturales: sed omnes legitimi, sicut nec servi, sed omnes liberi, sed concupiscentia et bellum rem ad alium ordinem convertunt. Lex enim simili morbo parem invenit medicinam, ut servi ad libertatem, alias ingenuitatem, per manumissionem, et naturales ad legitimationem perveniant. Sunt autem modi, per quos naturales legitimi efficiuntur. Quinque: Primo per oblationem curiae: quod dices idem et de eius successione. Erat enim ordo sive curia, quae servitoribus indigebat, ideoque cum pauci accederent, dabantur privilegia venientibus ad servitium curiae, sicut remittuntur peccata euntibus ultra mate, ut C. qui spons. Num. suscep. L final. Et extra de succursu terrae sanctae, cap. Ad liberandam. Secundo, efficitur naturalis legitimus, si matrem pater acceperit in uxorem, quod dic, ut &si quis igitur. Tertio modo per rescriptum principis, quod fit, quando filios non habet legitimos, infra eod. &illud. Quarto, fiunt si pater in testamento hoc dicat, quod velit eos esse legitimos et succesores: quo casu debent filii offerre testamentum principi, et probare et petere a principe. Et hoc casu partim a patre, partim a principe &si vero his. Quinto, ut si pater taceat esse naturales, sed solummodo filios in testamento appellet, vel in actis, vel in alia scriptura, ubi tamen subscripserint tres testes, ut infra eodem ut liceat matri et aviaae &ad hoc. Non autem est modus aliquis per adoptionem, quia naturales adoptari non possunt, ut infra eodem &adoptionis. Et permittuntur praedicti modo volentibus filiis, non aliter, ut infra eodem &generaliter, De successionibus autem natorum, non est necessari dici, quia ut legitimo succedunt per tempora praeter primos... De tertio dicas, quod illum dicimus hic naturalem tantum, qui ex concubina unica et in domo retenta procreatus est, ut infra eodem &si quis autem defunctus et supra de trien. Et semissem &consideremus. Hic ergo talibus non extantibus legitimis, nec superioribus, ex testamento in totum succedit, licet olim in sex uncias, ut infra eodem &si vero. Superioribus extantibus datur eis legitima, reliquum in naturales distribuitur, ut infra eodem &si vero. Si vero filii fuerint legitimi, tunc in matrem, scilicet concubinam et filium ex ea unam unciam, vel si est sola mater mediam unciam habere potest, ut infra eodem &nec igitur. Ab intestato non existentibus filiis legitimis vel uxore, un duas uncias admittitur naturalis, et debet ali, si autem uxor in nihilum, sed solum debet ali, ut dixi ut infra eodem &si quis autem defunctus et &si quid igitur habens usque ad &quoniam. De quarto genere dic, ut dixi infra eodem &si quidem. De quinto dic, quod ab intestato succedit adoptivus, sicut naturalis et legitimus, patri, non aliis agnatis patris; ex testamento autem non, nisi prout voluerit pater adoptivus &et ideo santimus Et Instituta de adoptionibus &1º. In summa, nota quod ex hac constitutione infra eodem &illud tamen sumitur authentica, quae est in C. eodem titulo, quae incipit praeterea. Item ex eo, quod est infra eodem &solummodo. Sumitur authentica, quae est in C. eodem titulo, quae incipit item sine legitimis. Item ex eo,*

En criterio de Rosate³³⁵, los ilegítimos no pueden ser promovidos *per viam iustitiae*, pero podrán hacerlo *per viam gratiae*. Si el sujeto tiene conciencia de su ilegitimidad, debe solicitar dispensa, la cual se obtiene con bastante facilidad en el caso de los hijos naturales.

La filiación en el Medievo asume dos grandes especies, la legítima y la natural³³⁶, considerando que esta última, a pesar de encontrarse fuera del orden jurídico normal, sin embargo gozaba de una posición que la ley podía y debía contemplar³³⁷. Los juristas del *Ius Civile* comentaron

quod est infra eodem & neg igitur, usque in fine constituitur sumitur authentica quae est in Codice eodem, que incipit licet patri”.

³³⁵ A. de ROSATE, op. cit., s. v. **illegitimus prohibetur**.

³³⁶ Esta distinción se correspondía con el *Ius Caesareum*, heredado del justiniano, pero como reconoce Azón no “*secundum iura naturalia*”, ya que en este conjunto de reglas no hay diferencia entre natural y legítimo. En sentido estricto y dentro de *ius civile*, natural era el hijo procreado por un hombre soltero con su concubina in domo retenta, tal como reconoce la glosa *repellendus* a X 4, 17, 6. Mientras que los hijos ilegítimos, nacidos fuera del matrimonio, se diversifican en varias especies: *naturali, spurii, adulterini, nefarii, incestuosi*. A. SCOTO – J. G. HEINECCIUS, *Vocabularium iuris utriusque*, acc. op. et st. B. Ph. Vicat, t. II, F-O, Lutetiae Parisiorum 1759, p. 28, s. v. **filius**: “*qui ex viro et uxore ejes nascitur. Attamen non nuptiis tantum, sed et adoptione quaeruntur. Hinc senatoris filium accipere debemos, non tantum eum, qui naturalis est, verum adoptionum quoque. Emancipatus vero nomen filii emancipatione amittit. Nec justis modo nuptiis procreati, seu legitimo matrimonio suscepti, sed et ex ancillarum contubernio, vel alia minus justa conjunctione suscepti, aut etiam vulgo quaesiti, filiorum nomen obtinent. Proinde haec filiorum constituuntur differentiae, adoptivi, justii, legitimi, naturales”.*

³³⁷ Vid. C. RITTERSHUSIO, *Jus Justinianum*, op. cit., pp. 295-298: cap. V, septimae partis: *De varietate liberorum y de la sucesión de los hijos naturales. Liberi ex justis nuptiis procreati: vulgo dicuntur naturales et legitimi simul. Sunt liberi naturales, qui et nothi dicuntur: ut qui ex concubina sunt nati. Hi vulgo a doctoribus docensi causa, naturales tantum appellantur. Idque ideo quia natura in illis sola attenditur: lex sive jus civile, non agnoscit. In his tria debent concurrere: 1. Ut nati sint ex soluto et soluta, cum qua tunc temporis potuerit esse matrimoniu, sive cum qua fuerit jus connubii: non fuit tamen matrimonium, quia deerat affectio maritalis, quae sola facit, ut sit matrimonium, et ab eo separat concubinatum. 2. Requiritur ut pater eorum unicam duntaxat habuerit concubinam, non plures simul. 3. Ut mater concubina in domo sit retenta affectione concubinatus; quae tria requisita ponit ac reponit Ferrariensis: quae nisi concurrant, naturales non erunt liberi. Fateor equidem haec vera esse, si inspiciamus jus Imperatoris Justiniani, t. T. C. de naturalibus libris, item Nov. 74, Nov. 89 et 18 cum similibus: attamen consuetudo vitae latius produxit naturalium liberorum appellationem, ad eos etiam qui non ex concubina procreati sunt, sed ex alia libera foemina, quam quis impotentia amoris victus, compressit: eosque liberos... Graeci parzenios eos vocabant: appellantur etiam Bastardi, id est, degeneris indolis seu ingenii, teste Cujacio ad Novelam 18. Compertum tamen est, hujusmodi liberos naturales, praesertim ex generosis patribus prosemnatos minime fuisse indolis degeneris, sed saepe maximas res gessisse: ut exempla ex Historiis annotavit Tiraquellus. Sunt liberi, ibid., p. 396, adoptivi, qui vulgo legitimi tantum dicuntur: quia scilicet ut in naturalibus omnia, ita in his nihil operata sit natura: sed per adoptionem vel arrogationem, id est, modo civili, seu legitimo in potestatem patriam sint redacti. Sunt liberi legitimitati per aliquem eorum modorum, quibus naturales efficiuntur sui et legitimi, ut sunt subsequens matrimonium, rescriptum principis, quod etiam dispensatio vocatur, item indulgentia, denique oblatio curiae, nominatio filii etc. Sunt liberi spurii seu vulgo quaesiti, ex coitu meretricio seu fornicario, et patre incerto, qui et publici pueri appellantur a Seneca. Hic notandum obiter, quod eleganter monuit Cujacius ad Novellam 18, patrem aliquando esse certum, aliquando incertum, aliquando incertum quodammodo. Certus est pater in jure nostro, ille quem justae nuptiae demonstrant. Incertus, qui vulgo quaesivit liberos: denique incertus quodammodo, qui liberos ex concubina suscepit. Sunt liberi adulterini, quos ex aliena uxore quis procreavit. Sunt liberi incesti seu incestuosi, item,*

especialmente aspectos tales como qué mujer podía ser concubina, determinando que era aquella que es “*inhonesta vel obscuro loco nata vel etiam quaestum corpore fecit, vel si damnata est de adulterio*”, de modo que donde la unión sexual era pasajera y a cambio de una contraprestación se producía el estupro. Se exigía para el concubinato un recíproco afecto no marital y no podía tenerse más que una concubina, aunque los decretistas asumieron que para el Derecho canónico existían uniones con fines sexuales no reproductivos, pero que no ofendían los principios de la *honestas* cristiana, y a las que eleva a la categoría de matrimonio³³⁸.

Bártolo, en su tratado de la sucesión intestada³³⁹, establece la siguiente clasificación de hijos: *legítimos, naturales, espurios, incestuosos, nefarios* y *adulterinos*, identificando cada una de esas categorías, a partir de los hijos nacidos de matrimonio legítimo o presunto: son *naturales*, los que sin ser procreados en justas nupcias, cabe su legitimación³⁴⁰; los espúreos, son los hijos que o han nacido de padre incierto, tal como el procreado por una meretriz, o de un padre cierto pero que la “*honestas nostra*” no permite que se declare su identidad, tal como ocurre con el hijo de un clérigo, o si ha nacido de un esclavo y una mujer libre; los incestuosos provienen de personas que tienen vínculo de consanguinidad en línea transversal y en grado prohibido; los nefarios, son los procreados de consanguíneos

nefarii, hoc est, ex incestu procreati: sive illud crimen committatur in figura matrimonii, sive extra matrimonium: item sive contra jus naturale et gentium, sive contra jus civile commissus fuerit incestus, de quibus Nov. 12 et Authentica incestas nuptias C. de incestis et inutilibus nuptiis. Denique sunt liberi ex quolibet damnato complexu sive coitu suscepti: de quibus videatur Authentica ex complexu C. de incestis nuptiis ibidemque doctores. Quod genus innumerabile esse dicit Ferrariensis. Et hic aggregat etiam natos ex monacho, presbytero, sive clerico, et fratrem Minoritam: item adjungendi sunt, nati ex Sanctimoniali seu nonna et hujusmodi alii. Sed omnes hae species liberorum ad duo ista summa genera revocari possunt, quod alii sunt justis sive legitimi, quod idem est, alii iniusti seu illegitimi, ut docet Giphanius”.

³³⁸ C. 32 q. 2. c. 6. Vid. E. BUSSI, op. cit., pp. 292-294.

³³⁹ B. a SAXOFERRATO, *Tractatus successionis ab intestato secundum Dynum*, en *Opera omnia*, t. IX, *super Authenticis et Institutionibus*, Venetiis 1590, fols. 156v-158r, n° 2: *filiorum quot sunt species*, y señala: “*multae sunt species liberorum, et non omnes filii succedunt. Sciendum est ergo, quod filiorum quidam sunt naturales et legitimi, quidam legitimi tantum, quidam naturales tantum, quidam spurii, quidam incestuosos, quidam nefarii, quidam adulterini, ut colligitur in Authentica...*”.Ibid., fol. 157r.

³⁴⁰ El comentarista italiano señala los cinco modos de legitimar al hijo. Cf. E. BUSSI, *La formazione dei dogmi di diritto privato nel diritto comune (contratti, successioni, diritti di famiglia)*, Padova 1939, p. 144.

ascendientes o descendientes; por último, los espurios, son los que han sido generados de adulterio³⁴¹.

Observa Bártolo³⁴² que a los nacidos de uniones incestuosas, nefarias y espurias se les conocía genéricamente con diversos nombres,

³⁴¹ Nevizán se plantea un doble aspecto en la procreación de estos hijos adulterinos: el biológico, dados los recursos entonces existentes para afirmar una paternidad de sangre, y el afectivo o psicológico, porque la mujer que comete adulterio está más cerca del amante que del marido legal: Io. de NEVIZANUS, *Sylva nuptialis*, Lugduni, apud Io. Lertout, 1602, pp. 38-39: “*Ex adulterio nascuntur quandoque masculi adulterini et putativi, qui excludent filii legitimam a successione paterna... quid agere debeat tunc mulier, quae hoc scit, pro exoneratione suae conscientiae. Praesertim quando filius qui nec tenetur, non vult credere matri: quia non creditur ei dicenti se praegnantem a tali... teste philospho VIII Ethicorum: Matres plus diligunt pueros, quam patres: quia certiores sunt de eis, et habent plures labores circa eos. Praesumitur enim filius mariti, et non adulteri: etiam si mater staret in prostibulo... praesumitur potius filius illius qui ad libitum suum mulierem tenebat, et quietiori animo, quare in dubio deberet iudicari, quod esse partui favorabilis. Sed licet hoc sit ex praesumptione iuris, tamen veritas saepe est in contrarium, et ratio... quod praesumatur potius filius illius qui habet uxorem ad libitum suum. Et sic mariti, licet sit persuasiva, forte non est concludens: quia mulieres ut plurimum ardentius diligunt adulterum, quam maritum, ut patet ex quo cum peccato et infamia et in periculo perditionis dotis illi complacent et aliis periculis. Unde rationabiliter dicendum est quod in coitu facilius concurrit cum adultero ad procreationem sobolis, quam cum marito, quem minus diligit et quem semper habet in lecto secum: unde tanquam feriatu si non sit odio, est saltem fastidio*”.

³⁴² Una síntesis de su doctrina, vid. en B. a SAXOFERRATO, *In Institutiones et Authenticas, Commentaria*, Basileae 1562, pp. 688-690: “*Filiorum quidam sunt naturales et legitimi tantum, quidam naturales tantum, quidam spurii, incestuosi, quidam nepharii, quidam adulterini, ut Authentica quibus modis nat. Effi & palam. Dicuntur autem filii naturales et legitimi qui nati sunt ex legitimo matrimonio contracto vel praesumpto. Filii autem naturales legitimi dicuntur illi qui erant primo naturales, postea effecti sunt legitimi, quod fit quinque modis: primo si pater obtulit eos in servitium curiae. Secundo si matrem dicti filii pater sumat in uxorem. Tertio modo per rescriptum principis quod fit quando habeant alios legitimos ut in Authentica q̄luis modis. Quarto si pater in testamento illud dicat, si quod velit esse legitimos, quod debeant filii testatoris ostendere principi et supplicare quod confirmet quod pater fecit et principe confirmante erunt legitimi partim a testatore, partim a principe. Quinto si pater tractat in testamento, vel in alia scriptura, in qua tamen scriptura sint subscripti tres testes. Dicuntur filii naturales tantum, qui nati sunt ex concubina unica et in domo et licet de iure canonico reprobetur concubinatus, ex lege nostra nomen assumpsit, et ideo sicut quisquis eodem tempore plures uxores habere non potest. De filiis autem spuriiis scias quod tribus tamen modis appellantur spurii proprie in iure nostro. Uno modo qui patrem habent incertum, licet filius meretricis. Secundo qui habet certum, sed habet talem quem secundum Deum et honestatem monstrare non licet, ut puta filium presbyteri vel monachi, ut FF. De statu hominum l. vulgo. Non enim videtur esse qui non est habilis, vel non potest cum honestate monstrari ff. Quod cuiusque uni nom. Tertio dicuntur spurii qui nati sunt ex servo et libera, ut C. de suis et leg. Haer. L. libera. De istis autem dic quod pater succedere non potest. Primo casu, quia incertus et sic conditionem patris sequi non potest. Ff. De statu hominum l. cum legitime. Secundo casu quod pater habetur pro incerto iuris fictione, et ubi iuris fictio est, prov eritate accipitur sive servatur, ut ff. De testibus l. lex Cornel. Inst. Qui mod. Ius pa. Po. Sol & ab hostibus. Tertio casu non potest, quia cum sit filius servi, ei succedere non potest, nisi in casibus notatis ff. Communicade success. L. servus, et merito cum servus non habeat bona. Dicas tamen quod succedit matri solus si mater non est illustris, vel una cum aliis legitimis, ut Inst. Ad Orficianum & novissime et etiam aviae alias aviae maternae, ut ff. Unde cogn. L. Modestinus. Sed si mater esset illustris, tunc non succederet cum legitimis ut C. ad Orfin. L. pen. Et est ratio, quia mater semper est certa ff. De in ius vocan. L. et quia. De aliis autem tribus incestuosis, nephariis et adulterinis, sciendum est quod incestuosi proprie dicuntur secundum ius civile proprie nati ex linea transversali in gradu prohibito. Nam incestus dicitur inter tales coniunctos, licet aliae inveniantur personae. Nepharii dicuntur, qui nati sunt ex linea descendenti, ita tales complexus dicuntur nepharii. Inst. De nupt. & ergo. Adulterini qui ex adulterio nascuntur: aliquando omnes isti dicuntur damnati, aliquando spurii, ut Inst. De nuptiis & adversus. De iure Canonico vocantur manzeres, nothi et spurii, ut extra de renunc. Cap. Nisi cum pridem & personae vero et ibi plene in fin. Qui filii sint leg. Cap. Per venerabilen in fine. Isti autem filii a successione repelluntur paterna et materna, et non solum isti,*

tales como *damnati* o *spurii* (Inst. Iust. 1, 10, 12), y a veces *manzeres* o *nothi* o *spurii* (X 1, 9, 10; 4, 17, 13).

La capacidad de suceder para los sujetos incursos en alguna de las diversas especies de hijos es muy variada, más o menos amplia, e incluso nula, pero su régimen deriva de razones particulares específicas de cada categoría³⁴³, y la nulidad se extiende tanto a la sucesión intestada como a la testamentaria, dejando a un lado la plena capacidad de los hijos legítimos, a

sed omnes qui nascuntur ex nuptiis prohibitis alio de quatuor modis, qui no Inst. Nupt. & sunt et alii, cum isti damnantur a lege, non possunt succedere, si parentes vellent, nec etiam sunt alendi, ut Auth. Quibus modis nat. Effic. Sui & fi. Repelluntur etiam ab honoribus ff. De mu. Et hon. L. gnerali & spurios, nisi in subsidium, ut ibi dicit textus vel nisi Imperator esos admittit cum clausula non obstante, Authentica quibus mod. In priv. Legitimationis. Item ab ordinibus et dignitatibus repelluntur, extra de elect. c. cum in cunctis et de filiis presbyter. C. 1 & fin. Si per Papam vel episcopum super ordinibus fuerit dispensatum, vel fuerint religionem ingressi, vel in divinitatibus personarum per papam fuerit dispensatum”.

³⁴³ Cf. C. RITTERSHUSIO, *Jus Justinianum*, op. cit., pp. 402-404: “*Restat dicere de successione liberorum spuriorum et incestuosorum, nec non aliorum ex damnato coitu prognatorum, quos a liberis naturalibus ex concubina vel alia libera persona, cum qua connubium nobis esse poterat, separavimus. Distinguimus spurios a caeteris, et sic vocamus illos, qui alias vulgo quaesiti, seu vulgo concepti: item publici pueri, sive ex meretricio concubitu prognati, sive denique ex vulgari muliere, quam vocat Ulpianus in l. 13 si uxor & sed et in ea ff. Ad Legem Iulian de adulteriis, quae scilicet vulgo se prostituerit, et quatum corpore fecerit; omnes promiscue modo dent mercedem, admittent. Spurii habent jura cognationum: sed incestuosi et caeteri non habent. Imo ne quidem nomine liberorum digni sunt, ut docet andreas Gail, lib. 2 observ. 115 n. 10 y 11. Et quidem, quoad patrem, huic spurii omnino non succedunt: vel quia certum non habent patrem, vel quia si constet de patre, is talis est, quam honeste demonstrare non possunt, eum quippe habent quem habere non licet: l. 23 vulgo concepti ff. De statu hominum. Ad matrem quod attinet, huic succedunt, idque sive sint soli, sive cum legitime natis concurrant & novissime Instit. De SC Orficianum. Sicut etiam mater vulgo quaesitos alere cogenda est: et ipsa vicissim ab eis alenda l. 5 si quis a liberis & 4 Ergo et matrem ff. De agnoscendis et alendis liberis. Similiter quoque ab aviae maternae, aliorumque per matrem cognatorum successionem admittuntur, et viceversa ab iisdem ipsis quoque succeditur l. si spurius l. hac hac parte et l. Modestinus ff. Unde cognati. Excipitur mater foemina illustris, si decedat relictis praeter spurium etiam liberis bene natis: huic enim spurii non succedunt, sed a legitimis ac justis liberis excluduntur: l. 5 si qua illustris C. ad SC Orficianum. Ratio est: quia omne animi vitium tanto conspectius in se crimen habet, quanto major, qui peccat, habetur, ut ait Satyricus. Hinc Imperator ait, mulieribus ingenuis et illustribus castitatis observationem sive curam, praecipuum debitum esse: et in ipsis nominari spurios, satis esse injuriosum, satisque acerbu, ac suis temporibus indignum: dicta lege 5 ad SC Orficianum. Sequuntur extremo loco, tanquam feces quaedam liberi damnabilis coitus, quos innumerabiles esse supra ex Ferrariensi dixi. Sub his comprehendimus tum eos, qui ex incestu nati sunt, tum qui ex adulterio, tum qui ex Monacho vel Monacha, vel presbyterorum, tum quicumque ex alio damnato coitu sunt nati. Horum omnium eadem est conditio et pessima quidem. Nam neque patri neque matri ab intestato succedunt: imo neque inter vivos, neque inter mortuos, neque in ultima voluntate quicquam ipsis vel directe vel indirecte a parentibus relinqui potest: ac ne alimenta quidem ipsis debentur Jure Civili Novela 74 et Nov. 89 juncta Authentica ex complexu C. de incestis nuptiis. In summa tales sunt plane incapaces non solum omnis acquisitionis bonorum paternorum et maternorum tam inter vivos, quam in ultima voluntate, quam etiam ab intestato: sed etiam alimentorum; quorum causa tamen alias maxime favorabilis est, ut docetur ad l. 8 ff. d. e. transact. Et videatur de favore alimentorum etiam tractatus domini Scipionis Gentilis de Alimentis. Ratio horum omnium est odium libidinum et studium atque amor castitatis, utque tanto magis in hominibus reprimeretur carnis luxuria. Sed quod de alimentorum denegatione dictum est id correxit Jus Canonicum: de quo videatur in cap. Cum haberet... Ratio dicitur benignitate et humanitate sive commiseratione. Quaeritur an spurii infames sint? Laborant illi aliqua ignominiae nota, quod scilicet, sint degeneris ingenii, ut est in l. ultima C. de naturalibus liberis, unde etiam bastardi dicti sunt. Veruntamen infamiam proprie non laborant. Qui enim ipsi deliquerunt, qui ad sui conceptionem vel nativitatem injustam nihil contulerunt?”.*

los que se equiparan los naturales legitimados, dado que a través de la legitimación se borra la mancha y elimina así todo obstáculo de hecho o de derecho.

Como recuerda Bártolo³⁴⁴, las restricciones afectan a los naturales no legitimados, ya que no pueden ser llamados a la sucesión del padre, y tan solo de la madre, por el vínculo cognaticio.

La situación resulta más perjudicial para los espurios, cuya inhabilidad para suceder al padre no siempre deriva de la misma causa, ya que, por ejemplo, algunos tienen un padre incierto, cuya condición por lo mismo no les traspasa, conforme a D. 1, 5, 19³⁴⁵. Otros espurios gozan de un padre cierto, pero que no puede manifestarse e identificarse, de modo que en virtud de la *fictio iuris* el padre resulta incierto, y conforme al principio jurídico, esa ficción crea verdad; el tercer supuesto afecta a los hijos del esclavo, porque a tenor de C. Iust. 6, 59, 4³⁴⁶, el siervo no puede tener sucesores.

No obstante, los espurios tienen derecho a suceder a la madre, pero igualmente con algunas restricciones³⁴⁷, ya que no es posible si la madre

³⁴⁴ B. A SAXOFERRATO, op. cit., fol. 157r: "*Filii naturales quinque modis efficiuntur legitimi. Legitimati succedunt sicut legitimi et naturales, praeterquam effectus legitimus per primum de quinque modis. Naturales autem sunt, nati ex unica concubina in domo retenta. Filii naturales qualiter succedant patri, matri indistincte succedunt sive ex testamento sive ab intestato. Spurii triplicis generis, et quod succedant matri etiam cum legitimis, si non sit illustris. Proprie in iure nostro, uno modo, qui patrem habent incertum, sicut filius meretricis. Secundo, qui habent certum, sed habent talem, quem secundum Deum et honestatem, monstrare non licet, ut puta filium presbyteri vel monachi... Tertio dicuntur spurii, qui nati sunt ex servo et libera. Primo casu, quia incertus et sic conditionem patris sequi non potest... Secundo casu, quia pater habent pro incerto iuris fictione, et ubi iuris fictio est, pro veritate accipitur...?*"

³⁴⁵ Celso, libro vicensimo nono digest.: *cum legitimae nuptiae factae sint, patrem liberi sequuntur: vulgo quaesitus matrem sequitur.*

³⁴⁶ Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Aurelio Asterio. *Servus successores habere non potest.* Año 294.

³⁴⁷ Vid. A. FAVRE, *Codex fabrianus definitionum forensium, et rerum in sacro Sabaudiae senatu tractatarum, ad ordinem titulorum Codicis Iustiniani, quantum fieri potuit ad usum forensem accommodatus, et in novem libros distributos...* Accesserunt ultra centum senatus consulta, nonnulli novi tituli, allegationesque, et notae quamplurimae, ac definitiones, ed. post., Lugduni 1661, p. 697, n. 6: "*Siquidem spurios eos appellare solemus, qui nati sunt non ex concubina, sed ex damnato coitu.*" Ibid., p. 297: *Spurii ex damnato coitu suspectis legitima nulla debetur, ne quidem ex aequitate canonica, alimenta autem ex ea aequitate debentur: quod sicut proprio filio alimenta praestare tenetur pater, ita et nepoti suscepto ex filio, quamvis per illegitimam coniunctionem, ex aequitate saltem canonica: quae nec spurios ab illegitimis hac parte distinguit.* Ibid., p. 697: *Spurii appellari solent qui nati sunt non ex concubina, sed ex damnato coitu.* Ibid., p. 721: *spurii et parentibus et invicem succedunt, si modo non sint nati ex*

tiene la categoría de ilustre linaje, y este planteamiento normativo es aplicado por la Rota Romana en sus decisiones³⁴⁸, aunque algunos estatutos municipales de la Edad Media derogaron estas disposiciones tan rigurosas, y admitieron a los espurios en la sucesión de ambos generantes, a pesar de que juristas y tribunales declararon, en ocasiones, nulas esas reglas estatutarias³⁴⁹.

Más grave era la situación de los hijos incestuosos, nefarios y adulterinos, identificados por Bártolo³⁵⁰ como “*damnati*”, para referirse a

damnato coitu et punibili secundum leges civiles: Spurius vulgo quaesitos constat posse et matri et cognatis ab intestato succedere, sed eos, qui ex damnato coitu suscepti sunt, ne ex testamento quidem maternae successionis capaces esse, ab intestato autem multo minus. Nimirum si coitus ille damnatus et illicitus accusabilis sit, ut nostri loquuntur, et punibilis secundum leges civiles et temporales. Proinde si coniugatus aut solutus ex coniugata liberos susceperit, non succedent illi matri, quia nec natura eos agnoscit, nec liberorum nomen merentur: Authentica ex complexu, quamvis de aequitate canonica debeantur iis alimenta ne fame pereant. Ibid., p. 1112: Spurii et bastardi ex iure communi viles sunt et infames, non nobiles, ex consuetudine vero nobiles apud plerasque gentes. Ibid., Spurios, et ut vocant bastardos, nobilium liberos neque paternam nobilitatem retinere, neque ea immunitate, quae ex nobilitate competit gaudere posse constat, si iuris rationem inspicias: Andreas Tiraquellus, post Bartolum et Baldum, quia ex illegitimo, licet non ex damnato coitu suscepit, et ut quidam dicebat, Baldus, ex putrido sanguine, nullo legis auxilio digni videantur (neque enim sunt de genere, sed degeneres, inquit Baldus). Imo, nec patris conditionem sequuntur, quippe qui extra nuptias certus esse nunquam possit, cum pater ille sit, quem nuptiae demonstrat, sed matris, cuius enim conditionem aliam sequeretur, quam matris, qui patrem nullum habet, quae tamen quantumvis nobilis sit non potest filio spurio nobilitatem praeberere: quia et illud inconueniens absurdumque est, ut nobilitatem quis accipiat a matre, Baldus et alii quos refert et sequitur Tiraquellus, quae ipsa ex mariti dignitate aut utilitate mutat et accipit conditionem si maritum sortita est. Nam si nullum, utique nemo dixerit melioris conditionis esse debere eam quae vulgo quaestum fecit, quam quae plebeio licite et in Domino nupsit: cum nobilitas saltem quantum ad sua privilegia amittatur per infamiam et vitae turpitudinem, según Tiraquellus. Non desunt tamen, qui generali fere omnium gentium consuetudine receptum esse dicant, ut spurii pro nobilibus habeantur, et omnibus nobilitatis privilegii gaudeant, quam consuetudinem in Gallia locum habere et ei standum esse inquit Tiraquellus, nisi quod familiae insignia gerunt per interlineam divisa. En la patria germana de Fabro se necesitan tres requisitos para que adquieran la nobleza: 1. qui totius familiae caput est consentiat; 2. ut nobiliter vivat; 3. ut quantum ad nobiliter vivendum facultatum habere necesse est, habeat pro nobilium munera omnia pro Principe et Republica subire ac implere possit. Ex his si vel unum desit, neque nobilis est neque ullo immunitatis gaudet privilegio. Cessante statuto remanet in dispositione iuris communis ex quo bastardi non possunt ferre insignia domus tanquam qui non sint de domo seu familia parentum, según Tiraquello. Imo vero viles et infames, adeo ut danda sit fratri querela contra fratris testamentum in quo bastardus fuit institutus, idem Tiraquellus. Idemque iuris est de bastardorum filiis naturalibus et legitimis, quia nulla potest esse consequentia legitima ex illegitimo nascendi principio et radice corrupta”.

³⁴⁸ Decisio de 10 de junio de 1579, en *Rotae Romanae novissimae decisiones*, pars I, decisio 547, n. 5: *Spurii et naturales nati ex coitu non damnato et punibili succedunt matri non illustri una cum legitimis et naturalibus; matri vero illustri naturales tantum succedunt cum legitimis et naturalibus, exclusis spuriiis*. Cf. E. BUSSI, op. cit., p. 145, nota 4.

³⁴⁹ *Rotae Romanae novissimae decisiones*, decisio 1168, n. 4: *statutum disponens quod spurii patri ex testamento vel ab intestato succedant, non valet*.

³⁵⁰ B. a SAXOFERRATO, op. cit., fol. 157v: “*Incestuosi... nefarii... adulterini, qui ex adulterio nascuntur, aliquando isti tres dicuntur damnati, aliquando spurii... Isti autem filii a successione repelluntur paterna et materna, et non solum isti, sed omnes qui nascuntur ex nuptiis prohibitis aliquo de quatuordecim modis... nam cum isti damnentur a lege, non possunt succedere etiam si parentes vellent, nec etiam sunt*

los espurios en general, bajo cuya terminología se incluyen también los procreados *ex damnato coitu* junto a los que eran generados en una unión sexual no condenada, ya que aquellos provienen de una relación carnal condenada por la ley, y por ello punible, tal como sucedía en caso de adulterio, incesto o estupro.

La discusión más relevante entre los comentaristas del *Ius Civile* se refería al significado de la condena del acto sexual, si era la prevista por la ley secular o por la norma canónica, porque en el primer caso solamente cabía unión punible si afectaba a un proscrito, y de otra parte en el Derecho canónico resultaba ilícita cualquier relación fuera del matrimonio³⁵¹, y consecuentemente todos los hijos extramatrimoniales, sin distinción alguna, eran *damnati*, incluyendo a los naturales.

De aquí provenía que se les aplicaran los efectos previstos para los engendrados *ex damnato coitu*, por lo cual quedaban incapaces, según el Derecho canónico, para acceder a las órdenes sagradas y dignidades, salvo una especial intervención dispensatoria del Papa o del obispo, según los casos³⁵², mientras conforme al Derecho civil no podían suceder ni al padre ni a la madre³⁵³.

La generalización del principio proveniente del Derecho vigente en la Iglesia hizo que la misma Rota Romana, a partir del principio de la *aequitas*, interpretara restrictivamente sus consecuencias, aplicándolas a las uniones extramatrimoniales que constituían el estupro. Todavía en este

alendi... repelluntur etiam ab oneribus... item ab ordinibus et dignitatibus repelluntur... nisi per papam vel episcopum super ordinibus fuerit dispensatum, vel fuerint religiones ingressi, vel indisnitibus personarum per Papam fuerit dispensatum".